

Alþingi
Erindi nr. P 130/2245
komudagur 29.4.2004

BGÍ Búnaðar- og garðyrkjukennarafélags Íslands
Hvanneyri
311 Borgarnes

Alþingi
b.t. landbúnaðarnefndar
150 Reykjavík

Efni: Frumvörp til laga um búnaðarfræðslu og rannsóknir í þágu atvinnuveganna.

Stjórn Búnaðar- og garðyrkjukennarafélags Íslands BGÍ fagnar væntanlegri sameiningu Landbúnaðarháskólans á Hvanneyri og Rannsóknarstofnunar Landbúnaðarins. Það hefur verið ágætt samstarf á milli LBH og RALA þar sem starfsmenn stofnanna hafa unnið saman að kennslu og rannsóknum. Með þessari sameiningu sjáum við mörg sóknarfæri á sviði kennslu og rannsókna innan starfsramma nýrrar sameinaðrar stofnunar; Landbúnaðarháskóla Íslands.

Það er mikilvægt að tryggja sjálfstæði háskóla. Með þessu frumvarpi er hinsvegar verið að draga úr sjálfstæði tilvonandi Landbúnaðarháskóla Íslands og munu eftirfarandi umsögn um frumvarp um búnaðarfræðslu styðja það sjónarmið.

Varðandi innhald frumvarpsins um breytingar á búnaðarfræðslu viljum við koma eftirfarandi á framfæri:

Frumvarp til laga um breytingu á lögum um búnaðarfræðslu nr. 57/1999, með síðari breytingum.

1. Staða háskólaráðs.

Í nýju frumvarpi til laga er sú breyting gerð að landbúnaðarráðherra skipi háskólaformann og að rektor verði æðsti yfirmaður háskólans.

Þetta er breyting frá núgildandi lögum (25. gr.) um búnaðarfræðslu. Það er mat BGÍ að núverandi grein skuli standa óbreytt.

BGÍ telur mikilvægt að háskólaráð verði áfram æðsta stjórn háskólans. Þessu til stuðnings má benda á að í lögum nr. 41/1999 um Háskóla Íslands, er háskólaráð æðsta stjórn Háskóla Íslands. Það fyrirkomulag ætti einnig að gilda um yfirstjórn LBHÍ.

2. Skipan háskólaráðs.

Frumvarpið gerir ráð fyrir grundvallarbreytingum á skipan háskólaráðs. Með breytingunni verða kennarar, starfsmenn og nemendur ekki með fulltrúa í nýju háskólaráði. BGÍ telur það mikilvægt að allir hlutaðeigandi eigi að hafa fulltrúa í háskólaráði sem endurspeglar samsetningu háskólans og þau svið sem hann sinnir.

BGÍ mælir með eftirfarandi samsetningu háskólaráðs:

1. Rektor sem er sjálfkjörinn í ráðið og jafnframt formaður þess.

2. Einn fulltrúi fastráðinna kennara og einn til vara sem kjörnir eru á almennum fundi fastráðinna starfsmanna hlutfallsbundinni kosningu til tveggja ára í senn.
3. Einn fulltrúi nemenda og einn til vara sem kjörnir eru hlutfallsbundinni kosningu til tveggja ára í senn samkvæmt reglum nemendafélags skólans.
4. Einn fulltrúi kosinn er af Bændasamtökum Íslands til tveggja ára í senn (*æskilegt er að þessi aðili komi úr atvinnulífinu og hafi góða þekkingu á landbúnaðartengdum málefnum LBHÍ*).
5. Einn fulltrúi sem tilnefndur er af umhverfisráðherra til tveggja ára í senn (*æskilegt er að þessi aðili komi úr atvinnulífinu og hafi góða þekkingu á umhverfistengdum málefnum LBHÍ*).
6. Einn fulltrúi og einn til vara skipaðir af landbúnaðarráðherra til tveggja ára í senn.
7. Einn fulltrúi og einn til vara skipaðir af menntamálaráðherra til tveggja ára í senn.

BGÍ telur það algerlega óviðeigandi og í alla staði óeðlilegt að í háskólaráði LBHÍ sitji fulltrúi frá Háskóla Íslands. Einnig telur BGÍ óeðlilegt að Bændasamtök Íslands skipi tvo fulltrúa í háskólaráði LBHÍ, enda sé það stefna nýrra laga að stuðst sé við víðtæka merkingu hugtaksins landbúnaður. Til þess að kröfum um víðtæka merkingu hugtaksins landbúnaðar sé fullnægt er það mat BGÍ að nauðsynlegt sé að skipa einn fulltrúa sem standi vörð um stöðu umhverfisfræða innan LBHÍ.

3. Ráðning háskólarektors.

Það er mikilvægt að það standi óbreytt að landbúnaðarráðherra skipi rektor samkvæmt tilnefningu háskólaráðs sbr. 25. gr. laga nr. 57/1999 um búnaðarfræðslu. Með því móti er tryggt að sjálfstæði háskólans haldist og að háskólaráð virki sem æðsta stjórn skólans. Fagleg sjónarmið og þekking háskólaráðs á starfsemi háskólans er mikilvæg, áhrif þess á ráðningu háskólarektors þar af leiðandi nauðsynleg. BGÍ telur það grundvallaratriði að háskólaráð sem æðsta stjórnstig háskólans geti veitt ráðgjöf og faglegann stuðning í uppbyggingarstarfi og stefnumótun, en jafnframt veitt starfsemi háskólans ákveðið frelsi, faglega festu og aðhald.

Það er von okkar að þessi umsögn geti frætt þá sem um málið fjalla og skýri þá afstöðu sem fulltrúar BGÍ hafa til málsins. Við fögnum þessari sameiningu, en teljum að það skipti máli hvernig hlutirnir eru skilgreindir í lagaumhverfinu og að geti haft jákvæð áhrif á innra og ytra starf nýrrar háskólarstofnunar á sviði landnýtingar á Íslandi

Virðingarfyllst

f.h. stjórnar
BGÍ Búnaðar- og garðyrkjukennarafélags Íslands BGÍ
Hermann Georg Gunnlaugsson